In this article, we tried to focus our attention on this topic and to examine knowledge, its sources, sharia provisions, sources and methods of sharia provisions.

Keywords: Shafii fiqh, Mawardi, Knowledge, Sources of Knowledge, sharia provisions, Principles of Jurisprudence

1. GİRİŞ

Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib, el- Kâdî el-Mâveridî (450/1058) çağımızda özellikle devlet ve siyaset ile ilgili çalışmalarıyla tanınmış olsa da fıkıh, kalam ve ahlak ilimlerinde eserler vermiş bir ilim adamıdır. Bu özelliği ile Mâverdî, bir çok ilim alanına ait problemleri eserlerinde ele almıştır. Makalemizin konusunu oluşturan bilgi anlayışı ise iki ilim alanını ilgilendirmektedir.

Ancak bu ihtimal, Mâverdî'den önce yaşamış veya onunla çağdaş olan Müslüman filozoflar ve kelamcılarının bilgi kavramını tanımlama girişiminde buldukları göz önüne alındığında devre dışı kalmaktadır. Bu bağlamda Kindî (256/873), Farabî (339/950) ve İbn Sina (427/1037) gibi Müslüman felsefecilerin bilgiyi tanımlamaya çalıştığı bilinmektedir.² Mâverdî'nin eser verdiği alanlardan biri olan kelam ilminde de bilginin çeşitli tanımları yapılmıştır. Hatırlatmak gerekir ki kelam ilminde en çok tartışılan bilgi tanımları, Mâverdî ile çağdaş sayılabilecek kelamcılar tarafından yapılmıştır. Örneğin, 403/1112 yılında vefat etmiş olan Eş'arî kelamcı Bakillânî ilmi, "bilineni taşıdığı nitelik ve hale uygun olarak tanımdır" (العلم معرفة المعلوم على ما هو به) şeklinde tanımlamıştır. (Bakillânî, 1414, s. 25) Yine 415/1024 yılında vefat etmiş olan Mutezili kelamcı Kâdî Abdulcebbar bilgiyi, "bilenin ihata ettiği hususta tatmin olmasını gerektiren kavram" (هو المعنى الذي يقتضي سكون نفس العالم الى ما تناوله) (Kâdî Abdulcebbar, 1965, s. 13) şeklinde tanımlamıştır.

Bu haberleri aktaranlar adalet sıfatına sahip olup hukuken istenen sayıya ulaştıklarında konusu hakkında kendisiyle amel edilir.(el-Mâverdî, 1414b, s. 87)

Ahad haberlerin üçüncü türü ise Hz. Peygamber'in sünnetleri ve ibadetler hakkındaki haberlerdir. Mâverdî'nin aktardığına göre İbn Uleyye (193/809) ve Ebu Bekir el-Esamm (200/816) gibi bir kısım ilim adamları bu haberlerle amel etmemişlerdir. Onlara göre bu haberler ilim ifade etmedikleri için kendileriyle amel gerekli olmaz. Cumhur ise, gerekli şartları taşıyan bu haberleri kabul etmiş ve kendileriyle amelin vacip olduğu görüşüne varmışlardır.(es-Serahsî, 2015, s.

Nazar ve istidlal olmaksızın meydana gelen
- b. Kalbin işaret ettiği, arzu uyandıran ve kalbi tatmin eden
- c. İyilik telkin eden
- d. Kendisiyle amel etme noktasında kalbi hareket ettiren şeydir.

Kelam ve fıkıh usulü bilginleri bu özellikleriyle ilhamın müstakil bilgi kaynağı olmayacağını kabul etmişlerdir. Cessâs (370/981), Debûsî ve İbnü'l-Hümâm gibi Hanefî usulcüler bu görüşü açık bir şekilde ifade etmişlerdir. İbn Emîr Hâc (879/1474) bu görüşün tercih edilen (muhtar) görüş olduğunu kaydetmektedir.(Emîr Pâdişâh, 1350, s. 185; İbn Emîr Hâc, 1419, s. 375) Zahiri usulcülerden İbn Hazm (456/1063) bu görüşün ısrarlı bir savunucusudur. Allah'ın salih kullarına ilham edebileceğini kabul eden İbn Subkî (771/1369) ve usulünü şerh eden Celaleddin Mahallî (864/1459) de ilhamın hüccet oluşunu kabul etmeyen usulcüler arasında yer alırlar.(Celaleddin el-Mahallî, 1402, s. 356) Kimi usulcüler müstakil bir delil hüviyetine sahip olmaksızın ilhamın, alan bakımından amele etki eden bir değeri olduğunu kabul etmişlerdir.

Bu görüşünü, Peygamberlerin kavimlerinin dilleriyle

⁵ Beyhâkî, 1423, s. 369 (Hno: 4338) Beyhâkî, rivayetin isnadının zayıf olduğu ifade etmiştir.

⁶ Mâverdî'nin naklettiği bu rivayet aynı ifadelerle hadis kaynaklarında yer almamaktadır. En yakın ifadelerle haber 282/896 yılında vefat etmiş olan Haris b. Usame'nin Beğyetü'l-bâhis an zevâidi müsned'i'l-Haris adlı eserin de yer almaktadır. Biz bu metni esas alarak tercümesini yukarıya verdik. Bkz.: (Haris b. Usame, 1413, s. 813 (Hno: 840))

⁷ "فصارت حجج العقول قاضية على حجج السمع ومؤدية إلى علم الاستدلال ولذلك سمى كثير من العلماء العقل أم الأصول"

İkinci şekilde, sünnet ile sabit hüküm kitap ile sabit olandan zamansal olarak öncedir. Mâverdî bu meselede, sünnetin kitap ile neshedilemeyeceği şeklindeki Şâfiî'nin görüşüne göre sünnet ile amel edileceğini belirtir. Ancak Şâfiî fakihleri arasında İbn Sureyc (ö. 306/918) gibi kitabın sünneti neshettiğini kabul edenlere göre kitabın hükmüyle amel edilir. Üçüncü şekilde ise, kitap ile sünnet aynı hususta hüküm koymakta ve biri diğerine zamansal olarak öncelenmemektedir. Mâverdî, bu hususta Şâfiî fakihleri arasında üç görüşün ortaya çıktığını belirtir.